cum dicitur "Omne ens participatione compositum est," dicendum quod aliquid potest esse ens participative vel formaliter, sicut cum dicitur 'lignum est album' quia participat albedine formaliter, vel imitative sicut Plato dicebat quod entia sunt entia participatione ipsius primi ita quod imitentur ipsum primum. Unde nomen imitationis mutavit in nomen participationis et e converso. Tunc dico quod ens participatione formaliter compositum est, non tamen oportet quod hoc sit verum de eo quod est ens participatione per imitationem. Sic autem entia ista dicuntur entia participatione. Ideo etc.» (Anonymus Zimmermanni, in Cambridge, Peterhouse 152, fol. 7vb, as quoted in Ebbesen 2014, p. 308, n. 74).

26. The reception of this Aristotelian passage in the Latin tradition is very problematic, already from a textual point of view (cf. *Aristoteles Latinus*, vol XXV 2, p. 22, ll. 3-6; *Aristoteles Latinus* vol XXV 3.2, p. 28, ll. 441-445; Arabic-Latin translation in Averroes, *In I Met.*, t. 6, 8ra). I am preparing a more detailed study on this issue.

27. C, III, q. 20; M, III, q. 21; P, III, q. 9. I also found parallel questions in *Cm*, 71va-71vb (*Utrum possit esse aliquod ens per participationem*), and *Cph*, 180va-181ra (*Utrum aliquod possit esse ens per participationem*). Beyond sharing some similarities with Siger, these questions have a different structure. *Cm* is closer to Siger (M) than *Cph*.

Et quod non videtur, quia omne ens per participationem alicuius compositum est ex natura participante et participata, quae quidem de necessitate diversae naturae sunt. Si igitur esset aliquod ens per participationem entis, ipsum compositum esset ex ente et natura diversa ab ente. Quod autem diversum est ab ente nihil est. Quare ipsum compositum esset ex nihilo et aliquo, quod est impossibile.²⁸

In the *respondeo*, Siger dismisses this argument by providing the same distinction between univocal participation and participation by imitation and argues that there is no univocal participation in God or in being.

Now, concerning the relationship between essence and being, it must be clear that for Aquinas, essence and being are two distinct yet inseparable and co-occurring components, just like matter and form are. Or, to take an example by Gyula Klima, the trilaterality and triangularity of a triangle are distinct yet inseparable²⁹. It is not possible to have one without the other. Furthermore, Siger's understanding does not capture the relationship between essence and being one finds in Aquinas. After all, we are talking about being. Essence cannot be something apart from being. This worry is similar to the one that moved Geiger's reflections on participation: taking the analogies of reception, limitation, and contraction to the extreme, he was worried that the receptive subject, i.e. the essence, was somehow something else prior to the received being. Composition, he thought, presupposed the prior existence of the parts. Therefore, he only recognised a secondary role to participation by composition, prioritising participation by similitude. However, being is an act. Actualisation and determination to 'this'